

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 2607
04 अगस्त, 2023 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

केन्द्र प्रायोजित योजनाएं

2607. श्री रमेश चन्द्र कौशिक:
श्री गोपाल जी ठाकुर:
श्रीमती गीता कोडा:
श्री जुगल किशोर शर्मा:
श्री अजय कुमार मंडल:

क्या स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) सरकार द्वारा बिहार, झारखंड, जम्मू और कश्मीर और हरियाणा में कार्यान्वित की जा रही विभिन्न स्वास्थ्य योजनाओं का जिला-वार ब्यौरा क्या है;

(ख) वर्ष 2021-22 और 2022-23 के दौरान आवंटित, जारी और उपयोग की गई धनराशि का योजना वार और जिला-वार ब्यौरा क्या है;

(ग) वर्ष 2021-22 और 2022-23 के दौरान अस्पतालों में अवसंरचनात्मक सुविधाओं में वृद्धि करने के लिए उक्त राज्यों में कार्यान्वित की जा रही केन्द्र प्रायोजित योजनाओं का योजना/जिला-वार ब्यौरा क्या है; और

(घ) वर्ष 2022-23 तक योजना-वार आवंटित, जारी और उपयोग की गई धनराशि का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण राज्य मंत्री (प्रो.एस.पी. सिंह बघेल)

(क) से (घ): स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय विभिन्न केंद्र प्रायोजित योजनाओं और केंद्रीय क्षेत्र की योजनाओं के माध्यम से स्वास्थ्य परिचर्या क्षेत्र में राज्यों / संघ राज्य क्षेत्रों के प्रयासों में सहायता करता है। बिहार, झारखंड, जम्मू और कश्मीर और हरियाणा के माध्यम से कार्यान्वित विभिन्न योजनाओं/कार्यक्रमों के विवरण के साथ वित्त वर्ष 2021-2022 और 2022-2023 के दौरान जारी की गई निधियों का विवरण अनुलग्नक में है।

1. राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन (एनएचएम) के तहत जारी की गई केंद्रीय धनराशि:

(करोड़ रु. में)

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	वित्त वर्ष 2021-22		वित्त वर्ष 2022-23	
		केंद्र द्वारा जारी धनराशि	व्यय	केंद्र द्वारा जारी धनराशि	व्यय
1.	बिहार	1748.76	1905.35	1586.57	3717.81
2.	झारखंड	640.18	1176.55	810.30	1495.17
3.	जम्मू और कश्मीर	459.10	779.61	651.52	917.02
4.	हरियाणा	577.07	879.91	681.21	1185.43

नोट:

1. उपर्युक्त जारी की गयी राशियाँ केंद्रीय अनुदान से संबंधित हैं और इनमें राज्य का योगदान शामिल नहीं है।
2. व्यय में केंद्र द्वारा और राज्य द्वारा जारी धनराशि से व्यय और वर्ष की शुरुआत में अव्ययी शेष शामिल है। व्यय राज्यों / संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा प्रस्तुत एफएमआर के अनुसार होते हैं।

2. प्रधानमंत्री आयुष्मान भारत स्वास्थ्य बुनियादी ढांचा मिशन (पीएम-एबीएचआईएम):

(करोड़ रु. में)

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	वित्त वर्ष 2021-22		वित्त वर्ष 2022-23	
		केंद्र द्वारा जारी धनराशि	व्यय	केंद्र द्वारा जारी धनराशि	व्यय
1.	बिहार	125.86	-	7.17	-
2.	झारखंड	44.70	-	183.04	240.87
3.	जम्मू और कश्मीर	16.11	-	1.00	-
4.	हरियाणा	11.06	-	1.31	-

नोट :

1. उपर्युक्त जारी की गयी राशियाँ केंद्रीय अनुदान से संबंधित हैं और इनमें राज्य का योगदान शामिल नहीं है।
2. व्यय में केंद्र द्वारा और राज्य द्वारा जारी धनराशि से व्यय और वर्ष की शुरुआत में अव्ययी शेष शामिल है। व्यय राज्यों / संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा प्रस्तुत एफएमआर के अनुसार होते हैं।

3. आपातकालीन कोविड प्रतिक्रिया पैकेज के अंतर्गत केंद्र द्वारा जारी धनराशि (राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन ईसीआरपी-I और ईसीआरपी-II के तहत):

(करोड़ रु. में)

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	वित्त वर्ष 2021-22	वित्त वर्ष 2022-23
1.	बिहार	200.73	1032.87
2.	झारखंड	74.22	383.34
3.	जम्मू और कश्मीर	197.76	407.30
4.	हरियाणा	194.95	182.42

नोट:

- ईसीआरपी चरण-I के अंतर्गत जारी धनराशि 100% केंद्र पोषित है।
- ईसीआरपी चरण-II के अंतर्गत जारी धनराशि एनएचएम के तहत अनुमोदित केंद्र-राज्य वित्त ढांचे के अनुसार होती हैं।

4. मौजूदा जिला/रेफरल अस्पतालों से जुड़े नए मेडिकल कॉलेजों की स्थापना के लिए जारी धनराशि:

(क) चरण- I:

(करोड़ रु. में)

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	वित्त वर्ष 2021-22 में जारी राशि	वित्त वर्ष 2022-23 में जारी राशि
बिहार	50	33.4

(ख) चरण- II:

(करोड़ रु. में)

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	वित्त वर्ष 2021-22 में जारी राशि
बिहार	127.01

5. नए पीजी विषयों को शुरू करने और पीजी सीटें बढ़ाने (चरण- II) के लिए राज्य सरकारी मेडिकल कॉलेजों के सुदृढीकरण और उन्नयन के लिए जारी धनराशि:

(करोड़ रु. में)

क्र.सं	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	वित्त वर्ष 2021-22 में जारी राशि	वित्त वर्ष 2022-23 में जारी राशि
1.	बिहार	41.4	0
2.	जम्मू और कश्मीर	0	11.47

6. विशिष्ट कैंसर परिचर्या केंद्र (टीसीसीसी) के लिए राज्य कैंसर संस्थान (एससीआई) का विवरण:

(करोड़ रु. में)

क्र.सं.	संस्थान का नाम	स्थायी समिति द्वारा अनुमोदित राशि	केंद्रीय हिस्सा	वित्त वर्ष	राज्य/एससीआई/टीसीसीसी को अनुदान के रूप में जारी की गई राशि	जारी की गई कुल राशि
1	इंदिरा गांधी आयुर्विज्ञान संस्थान (एससीआई), पटना, बिहार	120	72	2021-20 22	35.9627	69.02
				2022-20 23	0	
2	राजेंद्र इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज (एससीआई), रांची, झारखंड	51	30.6	2021-20 22	0	22.95
				2022-20 23	0	
3	शेर-ए-कश्मीर इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज	120	108	2021-20 22	27.0	74.25

	(एससीआई), श्रीनगर, जम्मू और कश्मीर			2022-20 23	0	
4	सरकार. मेडिकल कॉलेज (एससीआई), जम्मू, जम्मू और कश्मीर	104	93.6	2021-20 22	0	70.20
				2022-20 23	0	
5	सिविल अस्पताल (टीसीसीसी), अंबाला कैंट हरियाणा	45	27	2021-20 22	0	27
				2022-20 23	6.75	

7. प्रधानमंत्री स्वास्थ्य सुरक्षा योजना (पीएमएसएसवाई) के तहत अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान (एम्स) की स्थापना:

(करोड़ रु. में)

क्र.सं.	राज्य	एम्स का नाम	चरण	अनुमोदित (करोड़ रु. में)	जारी की गयी कुल राशि (करोड़ रु. में)			
					2020-21 तक	2021-22	2022-23	कुल
1	बिहार	एम्स, पटना	I	820	722.35	431.00	605.98	1759.33
		एम्स, दरभंगा	V	1264	अभी तक धनराशि जारी नहीं की गई है			
2.	झारखंड	एम्स देवघर	VI	1103	379.95	350.70	189.88	920.53
3	जम्मू एवं कश्मीर	1. एम्स जम्मू	V	1661	370.68	305.00	398.45	1074.1 3
		2. एम्स कश्मीर	V	1828	253.67	130	290	673.67
4	हरियाणा	एम्स मनेठी	VIII	1374	-	-	5	5

8. प्रधानमंत्री स्वास्थ्य सुरक्षा योजना (पीएमएसएसवाई) के तहत मौजूदा सरकारी मेडिकल कॉलेजों/संस्थानों (जीएमसीआई) का उन्नयन:

(करोड़ रु. में)

क्र. सं.	राज्य	मेडिकल कॉलेज/संस्थान का नाम (जीएमसीआई)	चरण	आवंटित निधि (करोड़ रुपये)			केंद्रीय द्वारा जारी की गई राशि			
				केंद्रीय हिस्सा	राज्य हिस्सा	कुल	2020-21 तक	2021-22	2022-23	कुल
1	बिहार	श्रीकृष्ण मेडिकल कॉलेज, मुजफ्फरपुर	III	120	30	150	100.73	-	-	100.73
		सरकारी मेडिकल कॉलेज, दरभंगा		120	30	150	84.63	16.26	8.25	109.14
		पटना मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, पटना	IV	120	80	200	-	-	-	145.3
		सरकारी मेडिकल कॉलेज, भागलपुर		120	80	200	-	-	-	157.51
		सरकारी मेडिकल कॉलेज, गया		120	80	200	-	-	-	162.92
		आईजीआईएमएस, पटना	V	106.812	81.068	187.88	-	-	-	78.42
2	हरियाणा	पंडित वीडी शर्मा स्नातकोत्तर आयुर्विज्ञान संस्थान, रोहतक	II	125	25	150	107.58	-	-	107.58
3	जम्मू एवं कश्मीर	सरकारी मेडिकल कॉलेज, जम्मू	I	115	20	135	114.32	-	-	114.32
		सरकारी मेडिकल कॉलेज, श्रीनगर		115	20	135	112.26	-	-	112.26
4	झारखंड	राजेंद्र इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज (रिम्स), रांची	I	100	20	120	95.365	-	-	95.365
		पाटलिपुत्र मेडिकल कॉलेज, धनबाद	III	120	30	150	112.38	0.02	-	112.40
